SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE SARDEGNA
AZIENDA U.S.L.N°7
CARBONIA

Deliberazione n. 3.) / ;‘i’
14 GEl 2005

Adottata dal Direttore Generale in data

OGGETTO:  ASL 7/ Orlando Daniela - Pinna Elisabetta — Nieddu Eleonora - De Gioannis
Francesca - Vistosu Adalgisa — Angius Antonefla - Dessi Marta . Ricorsi nn.
2636 — 2637 — 2635 ~ 2633 — 2638 — 2632 - 2634 /1996
Liquidazione competenze Avvocato Marco Aste

1. DIRETTORE GENERALE
SU PROPOSTA del Direttore Amministrativo, il quale:

PREMESSO che con deliberazioni nn. 2334 - 2335 - 2336 - 2337 — 2338 - 2339 - 2340/ 1996 &
stato affidato all’Avvocato Marco Aste P’incarico di rappresentare e difendere gli interessi
dell’Azienda USL n. 7 di Carbonia nel contenzioso promosso nanti il TAR Sardegna dai
dipendenti in oggetto;

VISTA la nota prot. az. n. 24334 del 24 dicembre 2004, con la quale I’Avvocato Marco Aste
comunica che le cause in oggetto sono andate a sentenza e contestualmente invia prenotula per
la liquidazione a saldo delle competenze professionali relative all’attivita difensiva svolta
neil’interesse di questa ASL nei giudizi di cui trattasi;

VISTA la fattura n. 00053 /04 - prot. az. n. 429 in data 11 gennaio 2005, contenente la specifica
degli importi richiesti dall’Avvocato Aste, ammontanti a € 13.992,16, al netto della ritenuta
d’acconto di € 2.732,85 e delie anticipazioni a suo tempo percepite, pari a complessivi €
5.422,80;

RITENUTO di dover liquidare all’Avvocato Marco Aste i compensi di cui alla nota prot. n.
24334/04 e alla fattura prot. n. 429 in data }1 gennaio 2005;

SENTITO il Direttore Sanitario
DELIBERA

- di liquidare, in favore dell”’ Avvocato Marco Aste, per i motivi esposti in narrativa e sulla base
della nota pro forma prot. az. n. 24334 del 24 dicembre 2004 ¢ della fattura prot. n. 429 in data
11 gennaio 2005, che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale,
a titolo di saldo, I’ importo di € 13.992,16 al netto della ritenuta d’acconto pari ad € 2.732,85;

- di imputare l'importo complessivo di € 16.725,01, derivante dal presente atto, sul codice
210201 del vigente piano dei conti aziendale;

- di demandare al Servizio Bilancio e Contabilita il compito di pagare Iimporto sopra indicato,
tramite,ordinativo bancario tratto sul tesoriere aziendale, -~

11 Direttor Q\enerale
dr. %mili Simeone

DIR.AMM.

.

QY
DIR.SAN./

LEG




Retro delibera

I Responsabile del Servizio Affari Generali

Attesta che la deliberazione

n. Q’t&' del 14 GEN, 10

E stata pubblicata

Nell’Albo pretorio dell’Azienda U.S.L. n.7
A partire dal'! 4 GEN. 2009 . 24

DESTINATARI
Bilancio

Ufficio Legale




STUDIO LEGALE

SANTANTIOCO - Pigzzo Umberto, 11 - Tek/ffox 0781,840422 CARBONIA - Via delle Poste, 5 - Tel Fax 0781.670766

L%-‘. c_//ﬁ;.;/:??f— . ? meﬁ}zfzzmg r ' 1

Spett.le : o : 2/
AZJENDA U.S.L. 2 g RO
Via Dalimazia d& Tf) AR,
CARBONIA

L. _i

Carbonia, Ii an’icemc'zre 2004

ALLA CORTESE ATTENZIONE DELL’AVV. G. LILLIU

OGGETTO: CAUSE T.A.R. — ¢/ NIEDDU, ORRLANO, DESSI’, DE GIOVANNIS,
ANGIUS, VISTOST, PINNA

Vs, delibera n°2335 del 29.08.1996

Con la presente Vi ¢omitnico che le cause i oggetto sono andate & sentenzs &k
allego copia della comparse di costituzione e risposta nonché copia della memoria conclusiva
deposiiaie a suo femipy,

Allego molire copia di mia prenotula a saldo di ogni avere e preciso che, poiché le
cause hanne lo stesso oggetto mi sembra doveroso che la determinazione degli onorari (ferms
restande la quantificazione dei diritti) possa essere effettuata tenendo conto dell’importo
specificato per una ed il 30% dello stesse per ciascuna delle altre. Pertanto le somme dovute sono
pari &

1) diritti € 822,75 x 7 = € 5.759,25; 2) onorari € 4.002,5 + 30% x 6 = 11.207,00; totale competenze
€ 16.966,25 + rimb. forfetario spese generali 12,5% = 2.120,78 per un totale di € 19.087,03 oltre
IVA e CAP detratta la rit. D’acconto e gli acconti a suo tempo ricevuti.

Resto in attesa di un Vs, cortese riscontro per accettazione e per 1'emissione delle
relative fatture.

Cordiuli saluti ﬁ

co .
W .
QI;U.J . JEI\\EK‘M\,& /

i\ -

.
'g\_/.
i



avi. Marco Aste
S.ANTIOCQ - P.2a Umberle 11 - Tel 0781-840422
CARBOMIA - Via delle Poste § - Tot (781-670766

NOTA SPECIFICA PARTICOLAREGGIATA
Delle spese e competenze dovute dall AZJENDA U.S.L. N.7 per la costituzione al T.A.R. Sardegna nel ricorso
proposto da VISTOSU ADALGISA distinto dal n.2638/1996 3.
Valore: indeterminabile

descrizione | compensi [ spese impoi. l antic.escluse ]
DIRITTE DI AVVOQCATO
posizione ¢ archivio 51.65 3,00
disamina 12,90
gsame ricorso notificato 25,80
autentica firma 12,90
redazione memoria di costituzione 51,65
scritturazione e collazione detta 7,15 5,00
fascicolazione e indice 12,90 5,00
deposito fascicolo in Cancelieria 12,90
per la costituzione in gindizio 12,90
esame istanza istruttoria di controparte 25,80
esame ordinanza TAR produzione documenti 12,90
deposito docamenti 12,90
esame motivi aggiunti notificati 25,80
esame decrelo fissazione udienza 19.00
redazione memoria conclusiva 77,00
scriffurazione € coliazione detta 12,00 3.00
depasito in Cancelleria 19.00
partecipazione udienza 24/11/2004 39.00
esame conclusioni controparte 77,00
nostre conclusioni 77,00
esame provvedimento 19.00
consultazioni 77,00
corrispondenza informativa e costo 77,00 8.00
redazione presente specifica 39.00
scritturazione e collazione detta 12,00 5.00
TOTALI DIRITTI DI AVVOCATO 822,75
ONQORARI DI AVVOCATO:
siudio controversia 630,00
consultazioni col cliente 325,00
per la comparsa di costituzione 855,00
per la memoria conclusiva 1.410,00
per la discussione 732,50
TOTALI ONORARI DI AVVOCATO 4.002,50
TOTALI COMPETENZE 4.825,25 31,00 0,00
rimborso forfelario spese generali 12,5% 603,16
TOTALX 4.825,25 634,16 0,00
RIEPILOGO:
compensi e spese imponibili 5.459 41
CPA. 2% 109,19
IMPONIBILE TVA 5.568,59
VA 20% 1.113.72
anticipazioni escluse 0,00
TOTALE 6.082,31
a dedurre ritenuta d'acconto 20% -1.091,88
TOTALE COMPLESSIVAMENTE DOVUTO 5.590,43
' S.E.&O.

Salvo variazione delle atiquote CPA ed IVA al momento dell'effettivo pagamento.




D N

7%/‘:’! . / %W/w fﬁi.ﬁv

5 ANTIH ) oo T v "
‘{ll“‘."‘ ' o

TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE

DELLA SARDEGNA ~ CAGLIARI

MEMORIA CONCEUSIVA
RIC.N. 26371996

Per Iy AZSENDA U.S.L. N7, it porsona del legale rapp.le pro-tempore, rapp.ta ¢ difesa

dall svv. Marco Aste!

resistente
contro
PINNA BELISABETTA, rapp.ta ¢ difesa dall’avy Marcello Vignolo,
ricorrents
nonclé
COMMISSIONE EX ART. 88, COMNA 4, PR, 270/1987 ¢/0 A.S. L. N7,
redistente

Pk AN KAW

La dipendente indicata in epigrafe. con ricorso del 1707996 chicdeva §lannullamenic
dol provvedimento, “Hon conosciuio el suol extremi™, con il gaade ke Comnissione ex art
3%, comtma 4° D.P.R. 270/67, aveva escloso che la stossa prostasse servizio in eoudidond di
rischio rudiclogivo, chivdeva, altresd accertamento del’indennita df cui all™are 1, comms
27 della 1.460/88 e del congedo ordinario di 15 giornd di cui all’arl. %, comma {7, del
D.F R, 348/83, in subording allindennitd di cui al comnia 3°.

Assumeva I ricorrente che sino ol 1993 lo em stata ricoposciuta tale itdennits {rischio
radiologico) ¢ poi dal 1994, mose di goanaio. in unt primo memenfo lo venne cidotta, poi
sopprossa: anzi uel 1994 si era proceduto al recupero di parte delle somme sropts. 11 wilo.
assuraevy sempre Ja ricorrente. jn palese violazione di Jegge ¢ dispavith Ji Indtamente.

sopraltutto con i medict che aperavimo con b stosse infermiere # cul ¢ riconossiuto ale

Tingy



.y e i+ S

diritio,

Tale diritto sarebbe divenalo corto anche n segnito di una sentenva della Cone
Cogtilusionale che ricomoscowvn i rischio mdiclopico # fuili | dipendenti csposti
continuativamente at rischio, sensa distinzione di mansioni.

Sollevava, inoltre, pavie ricomrente, it problema della legitimitd costitwzionale dells
norma che prevedeva tale riconoscimento sole 8 favore det medici ¢ oon anche deghi altrd
dipendenti.

Con la presente memaora difcosiva. nel debinmare inegralmente o conclusioni gid
Tormuiate nell atto di costituzione. deve ceeeplrsi:

IN_ViA PRELIMINARE

frumminsibilit ed irrlcevibifith def ricorse introduttive,

i ricorso & stato propesto per Pannailanento dei provvedimenti (v. moddel aggiundi)
01241994 ¢ 240771995, con i gqualt fa Commissione ox arn. 38, comuma 4%, det i2PR
270487, ha escluso che il persopale infenniuristico del Servivio Ancsiesia prest] servizio i
condizioni di rischio radiologico.

Detio ricorse verme notificato ad oltre due anni dall'adorione forawle e applicwaone
sontanzinle degli stessi provveditend, quindi, ben olire # termini previsti per impugiutiva.
pertanto lo & stesso ¢ irricevibile e/o quanto mene inammissibile perelid tardivo.

Cerio ¢ che parte avversa non prd disconoscere i non aver coposciuto Pemanazione ded
provvedimenti io quante le iudenniid vesivano, non solo, corrisposie in huste paga, ma pot.
por stesss ammissione di parte ricorrente, ta AS.L. aveva peceduto anche al recupero delle
somume ludebitinnente percepite dal dipendante per tali titoll
1 fatto di dichiarare i non conescere | provvedimenti appare, dunque, ve espedionts volto

( rimetters in Rermin W tlcorrente ohe non aveyva impugmato dettd ot nei tormind provisti.

NEL MERITO



L vicorso &, comungue, infundate poichd, proprio i viri delle leggd di riferimento. di cuj
al ritorso {ntroduttivo, aleuny indennita per rischio radiologico, cosi come la Commisgione
U dugidamsentn o Jegubimunr o, dirpesit, sar dr pe

Legittimamente s Conunissionc ox e, 58, comimsa 4° del PR, 270087 D dlisposto ohe
ke inftrmicre del Servizio Ancstesia dof BO. “Sirai” g Carbouiz, non crann csposte 2
rischio radiofogico, anzi, ad onor del vero. aveva oggettivamente individuato 1 personale
che effettivamentc risultava csposto al rischio. in vira det servivio prostatlo, dando
conlerra, serviwduo per sorvivio, dell’altivitd ¢ deils clugailicnriong,

To visti di simib o wmotivati proveedinenti. louna indenuith poteva cssero mosa noi
confronti del porsonale che nan operasse i det seltorl. corae Ia ricorreme: tanic & che In
stessit A8 L T pot proceduin ab reenpero delle ndenniid nel cotifronii dei dipandenti non
esposH al rischio.

Quante delto trova conforto anche nella piurisprudanzs anuministrativa
infatti, mentre da we ke la stessa, proprio in punio di diritlo, provede 1a possibititd di
estendere i rnttgmento indennitario previsto per i personale medice ¢ teenico di madinlogis

stche al dipendenti non appartenenti all arca ridbiotogica. dalt'alive saucisce che cio sia

possibile solo ed esclusivamente nelle fpotest di £sposizione contings ¢ permanente al
vischio radiotogico accertato dall*apposita Conupissione di cui alt'art 58, 49 comma, PR
270/87(C.AS. Sez. V 12/ /1999 0. 1880, T AR Pictaonte, Sor. 1 2470272001 n.301),

Non si pud, a questo punto, sohacere sua cvidendare la valutazione offcituata datla
Comsnissione Rischio Radiologico, 8 dimosinwione proprio dell’infonditerza dell’avversa
richigsin, verbale 24/07/1993, aghi o, estualmome; . per fn richlesta del servizio
ancstesic wlo cardivlogia di riconoscere il rivelne radiclogico per if servizio presiate. la
Unnmnissions ha rilevate dalle schede 67 presenca del pursonale redatte dal Prisario el

repario {mat conlestate ¢, quindi. fatto pacificmucnic anuncsse), ¢fe | SORIGeR infErmieri



T
e :

wnfigone munsioni che neu sone di luro compelenza esseiid queste affidate i diperudenti
i trawmetologla, of quali stata riconosciuta {indenty. § primi feome ucl case della
ricorretie), wna velta dato Dopportuno supporte all anestesista. vengom Sttt altordanar:?
datta sala rimanends fori {durants to fasi di expusizione) . Cloé. prina dell 'intorvento e
solo ol cowmplelamento di esse, Tinferniere pud dentrace uella sala od ovviamenle
momett 0 cui non vi possono essere qued rischd di espesiziond, pes cui Lol 5 capses gquale
disparitd nei confronti di aliei dipendent: vi sia stata, ma neppure quile violaziens de
principi costittziomul sia ravvisabile nei provvediment impognati.
Hivero, comropane imeiligentemente corce di sogtenere @ di far apparire quelto Cie non &

wit lvore equipamblle, per tabulas, o quelio espletate dal personale medica © tecnico
dofl'area mdiologica. Ma ci soccorre et senso da noi indicalo, proprio la senjensa dells
Corie Costituzionale che, a nosto modesto avviso, ton e pare sia stata validsnems cilita
come apphicabile all’ipatest di specic da controparte; infib Ia aou sealansa della Suprema
Corle 11,343 del 200771992, sitenendo infondata 1z questione ¢ cestiurzionalith Jell'tard, 1

cotmni 2-3, L.I7/10/198% 0,460, ha ricenossiuto 18 possibilith i equipatare 1l personale di

diverso setote quande, par non appartencnte all’ares di peinenva spucifica, sian esposto v

modo continuo ¢ pernaaente, Netf'ipotes! di specie. la dicorreate fwon s6lo non ha provato
che fosse statn csposta in modo continvo ¢ pertsnente al rischio radiclogico, ma al
contrario. dotle schede del Primrie, fatto pacifico in quanio non contestato, poi risulato
cssore trgsfuso negli alti impugaati, simane dimostrato come la stessa non gia sinia o
esposts i tale rischio.

D cid lx piena legittinnita od inattaccabilitd del proveedimandi impugaty, £ ovvio che da
quanta dedotio nessuna delle censure mosse da controparic pud essere accolin, ma le slesse,
nessung esclusa, devono cssere del tutto disatlese.

PO M




Siochieds che VBecamo TAR adito voglha dichie:n.u'c il ricorse irreevibile /o
inammisaibile /o commngue respingerlo nel merite in gusnio infondsio. Con cgni
cnuscntac:ménic fsronuncia anche sulle HI}‘JHC di ﬂiudizia.

Cagliari, B 12 ottobre 2004

nVY, rco Akle

b Hopo



DELEGA
Relego o rapres winmi o g
ﬂenninal;u ey g, iy
OQN|huﬁanﬂ1!_hyk,ﬂe:ymﬁn

|batﬂu¢“ i ee iy

TRIBUMALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DELLA

SARDEGMA

CAGLIARI

L'AZIENDA U.5.L. 7 - CARBONIA -, in persons del Di-

-

retlore generale in carics dr. Biugepp=z Ricoizre]

‘14, elett. te dom.te in Cagliart nells wia  Tuveod
Nt 16, presso @ nello studio del drr. proc. Marco A~
ste che la rappresenta e difende in virld di procus
ra  speciale a margine del presente atto, n forza
di  quanto disposto con delibera del  Comuissario

Siraordinario n*2335 del 29 agosto 19896

i SI COSTITULISCE
el giudizio promosso da PINNA ELISABETTA con vi-

|
|

corse del 27 luglieo 1896 per resislere a quanto injy

weso @ richiesto, con riserva di svolgere Te pros o= -
AN e

. . . N A

prie  ragiont sis oratmente in Camera di Comngiglio g ; /ﬂg
! ) hﬂg$hpw¢_ mﬁtgjq
che in ulteriore memoria corredata da oyni pib  ope e

H
|
|
|

portuno documento, rilevando s9n d'ora che i1

I
1

icorsu proposte & in parte irricevibile, gal  ftutto

rapmissibile & comungue infondato & v per Lanto

!
i j]
. T L e b
{reﬁpintu, Ccon ogr conseguenzid Hé wituaz fone, anche
T i
o ordine alle spese del giudizio. :
: !
i 2 R '!
59 alleganc 1 seguenti gocumend i ;
1) Copia delibora di affidamento ingaricas \

Cagliari, 1! 12.09.96




e S e e it s

T e e e

Aste

Marco

proe.

AL L W



STUDIC LEGALE ASTE - FRATERNALE
Via Delle Poste n°5

08013 - carbonia

Telefono: 0781-670766 Fax: 0781-670766

Cod. fisc: 02355130929

Fattura numero: 00053 del 23/12/2004

intestatario;. Azienda USL 7

Indirizzo; Via Dalmazia
Cap /Citta: 09013 CARBONIA
C.f/P. IVA
Oggetto delle prestazioni ' w - Escluse| Imponibili
- Saldo cause Tar cf Nieddu+6 0,00 16.966,25
Totali: _ o - : 0,00 16.966,25
Acconti imponibili gia fatturati (da detrarre): 5.422,80
Rimborso spese generali (12,5%): 2.120,78
Totale competenze: 13.664,23
Cassa prev. (2%): 273,28
Totale imponibile: 13.937.51
LV.A. (20%): 2.787,50
Spese esciuse dall'imponibile: 0,00|
Totale fattura euro: 16.725,01
Ritenuta d'acconto (da detrarre e versare): 2.732,857
Totale da incassare euro: 13.992,16




f ﬁﬂﬁiﬂ'&?‘iﬂzﬁi‘@ 1
w AQ._pmiging

st smerrediE pdflasTRaTve




